ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 1 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 45/2020
b) Licitação Nrº             :            1/2020
c) Modalidade                :            Concorrência:
d) Data Homologação   : 31/07/2020
e) Objeto Homologado  : CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO DE

EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RESFRIADOR DE LEITE
PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DESTA
MUNICIPALIDADE ÀS ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DE
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO.

Fornecedor: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE QUARTO
CENTENARIO
CNPJ/CPF: 16.529.304/0001-80

ITE
M QTDE.

UNI
D. DESCRIÇÃO MODELO/ANO Nº DE ASSOCIADOS

2 01 UNID.

ARADO DE SOBSOLADOR COM 7
HASTES, NOVO, COM ROLO
DESTORRADOR, COM DISCO DE CORTE,
COM COMANDO HIDRÚLICO, COM
PNEUS E DESARME E REARME POR
MOLAS. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.
COR PREDOMINANTE AMARELA.
PATRIMÔNIO Nº 8457.

MODELO
BALDAN

ANO 2019

ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE DE
QUARTO CENTENÁRIO
CNPJ 16.529.304/0001-

80

Nº DE ASSOCIADOS: 32

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de julho de 2020.

_________________________
REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 2 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 45/2020
b) Licitação Nrº             :            1/2020
c) Modalidade                :            Concorrência:
d) Data Homologação   : 31/07/2020
e) Objeto Homologado  : CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO DE EQUIPAMENTOS

AGRÍCOLAS E RESFRIADOR DE LEITE PERTENCENTES AO ACERVO
PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE ÀS ASSOCIAÇÕES OU
COOPERATIVAS DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE
QUARTO CENTENÁRIO.

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE LEITE DE QUARTO CENTENARIO - APROLACTICO
CNPJ/CPF: 10.802.711/0001-33

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MODELO/
ANO

Nº DE ASSOCIADOS

3 01 UNID

CARRETA BASCULANTE NOVA, PARA
NO MÍNIMO 6 TONELADAS, METÁLICA,
EIXO TANDEM, COM 4 RODAS E PNEUS.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AZUL.
PATRIMÔNIO Nº 8455.

MODELO
JAC

ANO 2019

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES DE LEITE
DE QUARTO CENTENÁRIO
– APROLÁCTICO
CNPJ 10.802.711/0001-

33

Nº DE ASSOCIADOS: 30

4 01 UNID

CARRETA BASCULANTE NOVA, PARA
NO MÍNIMO 6 TONELADAS, METÁLICA,
EIXO TANDEM, COM 4 RODAS E PNEUS.
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AZUL.
PATRIMÔNIO Nº 8556.

MODELO
JAC

ANO 2019

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES DE LEITE
DE QUARTO CENTENÁRIO
– APROLÁCTICO
CNPJ 10.802.711/0001-

33

Nº DE ASSOCIADOS: 30

5 01 UNID

COLHEDORA DE FORRAGENS, NOVA,
PARA 2 LINHAS, COM NO MÍNIMO 12
FACAS, ACIONADA POR CARDAN, COM
UM ROTOR, COM RODA DE APOIO, COM
COMANDO HIDRAULICO E PRODUÇÃO
MÍNIMA DE 30/TON/H. GARANTIA
MÍNIMA 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AMARELO
PATRIMÔNIO Nº 8460

MODELO
XX

ANO 2019

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES DE LEITE
DE QUARTO CENTENÁRIO
– APROLÁCTICO
CNPJ 10.802.711/0001-

33

Nº DE ASSOCIADOS: 30

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 3 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

7 01 UNID.

RESFRIADOR DE LEITE 500 LITROS
2 ORDENHAS, 220V PRODUZIDO EM AÇO
INOX AISI 304 CONFORME
NORMATIVA SDA Nº. 53 DO MAPA, EM
FORMATO VERTICAL CILÍNDRICO,
ACOMPANHADO DE RÉGUA PARA
MEDIÇÃO DO VOLUME DE LEITE
MILIMETRADA AFERIDA
PELO INMETRO, AGITADOR CENTRAL
COM CICLO DE FUNCIONAMENTO
PROGRAMADO PELO CONTROLADOR
DURANTE O PROCESSO DE
ARMAZENAMENTO DO LEITE,
CAPACIDADE DE REDUÇÃO DE
TEMPERATURA DE 36º C PARA QUATRO
C EM MENOS DE 3 HORAS, PROTEÇÃO A
PARTIDAS SUCESSIVAS DO
COMPRESSOR. GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES. COR PREDOMINANTE INOX.
PATRIMÔNIO Nº 8464.

WHINOX
SÉRIE
103

ANO 2019

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES DE LEITE
DE QUARTO CENTENÁRIO
– APROLÁCTICO
CNPJ 10.802.711/0001-

33

Nº DE ASSOCIADOS: 30

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de julho de 2020.

_________________________
REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 4 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº.066/2020-PMQC
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe.
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE LEITE DE QUARTO CENTENARIO - APROLÁCTICO, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 10.802.711/0001-33, com sede na Av. Bandeirantes, nº 636, Centro, na cidade de
Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor AGNALDO DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade
Nº. 5.239.336-1/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 737.454.219-49, residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário,
Estado do Paraná.
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RESFRIADOR DE LEITE
PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE ÀS ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DE
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-PMQC
OS EQUIPAMENTOS A SEREM CONCEDIDOS SÃO:

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MODELO/ANO VALOR AVALIADO

3 01 UNID

CARRETA BASCULANTE NOVA, PARA NO MÍNIMO 6
TONELADAS, METÁLICA, EIXO TANDEM, COM 4 RODAS
E PNEUS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AZUL.
PATRIMÔNIO Nº 8455.

MODELO JAC
ANO 2019

R$ 17.600,00

4 01 UNID

CARRETA BASCULANTE NOVA, PARA NO MÍNIMO 6
TONELADAS, METÁLICA, EIXO TANDEM, COM 4 RODAS
E PNEUS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AZUL.
PATRIMÔNIO Nº 8556.

MODELO JAC
ANO 2019

R$ 17.600,00

5 01 UNID

COLHEDORA DE FORRAGENS, NOVA, PARA 2 LINHAS,
COM NO MÍNIMO 12 FACAS, ACIONADA POR CARDAN,
COM UM ROTOR, COM RODA DE APOIO, COM
COMANDO HIDRAULICO E PRODUÇÃO MÍNIMA DE
30/TON/H. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AMARELO
PATRIMÔNIO Nº 8460

MODELO XX
ANO 2019

R$ 31.990,00

7 01 UNID.

RESFRIADOR DE LEITE 500 LITROS 2 ORDENHAS,
220V PRODUZIDO EM AÇO INOX AISI 304 CONFORME
NORMATIVA SDA Nº. 53 DO MAPA, EM FORMATO
VERTICAL CILÍNDRICO, ACOMPANHADO DE RÉGUA
PARA MEDIÇÃO DO VOLUME DE LEITE MILIMETRADA
AFERIDA PELO INMETRO, AGITADOR CENTRAL COM
CICLO DE FUNCIONAMENTO PROGRAMADO PELO
CONTROLADOR DURANTE O PROCESSO DE
ARMAZENAMENTO DO LEITE, CAPACIDADE DE
REDUÇÃO DE TEMPERATURA DE 36º C PARA QUATRO
C EM MENOS DE 3 HORAS, PROTEÇÃO A PARTIDAS
SUCESSIVAS DO COMPRESSOR. GARANTIA MÍNIMA
DE 12 MESES. COR PREDOMINANTE INOX.
PATRIMÔNIO Nº 8464.

WHINOX
SÉRIE 103
ANO 2019

R$ 7.500,00

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 5 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO, será efetivada pelo prazo de 10 (dez) anos,
renovável, a critério da Administração Pública, desde que solicitado pelos beneficiários, com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias
antes do vencimento, sendo que, em não ocorrendo tal solicitação, o(s) bem(ns) concedido(s) deverá(ão) ser imediatamente
devolvido(s) ao Município, independentemente de qualquer notificação.
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Julho de 2020.

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 6 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº.067/2020-PMQC
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe.
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná
CESSIONÁRIA: ASSOCIACAO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE QUARTO CENTENARIO, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 16.529.304/0001-80, com sede no Sítio São Luiz, Placa Boa Terra, na cidade
de Quarto Centenário Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor LUIZ ALVES DE LIMA, portador da Cédula de
Identidade Nº. 4.083.354-4/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 559.494.109-63, residente e domiciliado na cidade de Quarto
Centenário, Estado do Paraná.
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RESFRIADOR DE LEITE
PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE ÀS ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DE
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-PMQC
OS EQUIPAMENTOS A SEREM CONCEDIDOS SÃO:

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MODELO/ANO VALOR AVALIADO

2 01 UNID.

ARADO DE SOBSOLADOR COM 7 HASTES,
NOVO, COM ROLO DESTORRADOR, COM DISCO
DE CORTE, COM COMANDO HIDRÚLICO, COM
PNEUS E DESARME E REARME POR MOLAS.
GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. COR
PREDOMINANTE AMARELA.
PATRIMÔNIO Nº 8457.

MODELO
BALDAN
ANO 2019

R$ 45.800,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO GRATUITO, será efetivada pelo prazo de 10 (dez) anos,
renovável, a critério da Administração Pública, desde que solicitado pelos beneficiários, com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias
antes do vencimento, sendo que, em não ocorrendo tal solicitação, o(s) bem(ns) concedido(s) deverá(ão) ser imediatamente
devolvido(s) ao Município, independentemente de qualquer notificação.
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de Julho de 2020.

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 7 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Reinaldo Krachinski
Prefeito Municipal

EDILALDO MACHADO DA CRUZ
Secretário Municipal da Fazenda

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 31/07/2020.
EDIÇÃO Nº 0511                                                                                      Página 8 de 8

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0511  DATA 31 07 2020.pdf – tipo *.p7s)

ATOS DO PODER LEGISLATIVO